Дело № 5-422-2001/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
           14 мая 2025 года                                                                         г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

юридического лица – комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска, ОГРН 1118619002369, ИНН 8604050721, расположенного по адресу: 628310, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 5 микрорайон, дом 11,
УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо – комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска 18.06.2024 в рабочее время (с 8.30 до 17.30 с перерывом на обед с 12.30 до 14.00), допустил нецелевое использование бюджетных средств, полученных из бюджета г.Нефтеюганска, выразившееся в оплате сборов за проверку возможности бронирования по платежному поручению от 18.06.2024 №858 на сумму 9 651 руб., установленное по итогам контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования средств бюджета города Нефтеюганска».
В судебном заседании представитель комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска Поливенко Н.Н. с правонарушением согласилась, как руководитель приняла тот отчет, который подготовил и проверил бухгалтер, сомнений не вызывало, утвердила и подписала, тот сотрудник, который готовил документы вернул деньги в бюджет, просит назначить минимальный штраф.

  В судебном заседании инспектор инспекторского отдела №1 Счетной палаты г.Нефтеюганска Найденова Ю.Н. поддержала протокол об административном правонарушении в отношении комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска.

 Выслушав Поливенко Н.Н., Найденову Ю.Н., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:

- протоколом № 06-25 от 09.04.2025, согласно которому юридическое лицо – комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска 18.06.2024 в рабочее время (с 8.30 до 17.30 с перерывом на обед с 12.30 до 14.00), допустил нецелевое использование бюджетных средств, полученных из бюджета г.Нефтеюганска, выразившееся в оплате сборов за проверку возможности бронирования по платежному поручению от 18.06.2024 №858 на сумму 9 651 руб., установленное по итогам контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования средств бюджета города Нефтеюганска». Представителю Поливенко Н.Н. при составлении протокола были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), с чем Поливенко Н.Н. ознакомлена под подпись;

        - извещением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 31.03.2025 Исх. СП-249-5 с отметкой о получении;

- копией свидетельства о постановке на учёт российской организации в налоговом органе по месту её нахождения серия 86 № 002285942;

- копией свидетельства о государственной регистрации/перерегистрации предприятия серия 86 № 002283272;

- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 07.04.2025 № ЮЭ9965-25-50254634;

- копией решения Думы города Нефтеюганска от 31.05.2017 № 173-VI «Об утверждении Положения о комитете культуры и туризма администрации города Нефтеюганска»;

- копией распоряжения администрации города Нефтеюганска от 11.02.2022 № * «О приёме на работу» Поливенко Н.Н., председателя комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска;

- копией распоряжения администрации города Нефтеюганска от 12.01.2023 № * «О продлении срока действия трудового договора» с Поливенко Н.Н., председателем комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска;

- копией распоряжения администрации города Нефтеюганска от 27.03.2024 № * «О изменении срока действия трудового договора» в отношении Поливенко Н.Н., председателя комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска;

- копией решения Думы города Нефтеюганска от 27.09.2012 № 373-V «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в муниципальном образовании город Нефтеюганск, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования город Нефтеюганск»;

- копией уведомления о бюджетных ассигнованиях на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов и изменения;

- копией бюджетной сметы Комитета за 2024 год с обоснованием (расчётом) плановых сметных показателей по КБК 242 0804 0540102040 122 0214001 с изменениями;

- копией соглашения об информационном взаимодействии от 09.01.2023 № 08 между департаментом финансов администрации города Нефтеюганска и комитетом культуры и туризма администрации города Нефтеюганска;

- копией авансового отчёта от 24.06.2024 № * и прилагаемых к ним документов по сотруднику М.;
- копией решения Думы города Нефтеюганска от 22.12.2021 № 56-VII «О Счётной палате города Нефтеюганска» с изменениями;

- копией акта по результатам контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования средств бюджета города Нефтеюганска, выделенных комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска»
- копией чека по операции от 10.03.2025 о возврате средств.
Согласно статье 15.14 КоАП РФ нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

         Статьёй 38 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлен принцип адресности и целевого характера бюджетных средств, который означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

 В соответствии с частью 1 статьи 306.4 БК РФ под нецелым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

  На основании статьи 162 БК РФ получатель бюджетных средств обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

В соответствии со ст.69 БК РФ, к бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ).
В силу ст.69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, к бюджетным ассигнованиям на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) относятся ассигнования на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания.
Согласно ст.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственное (муниципальное) задание - документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).

Показатели государственного (муниципального) задания используются при составлении проектов бюджетов для планирования бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), составлении бюджетной сметы казенного учреждения, а также для определения объема субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания бюджетным или автономным учреждением (п.2 ст.69.2 БК РФ).
         На основании ч.1 ст.78.1 БК РФ из бюджетов бюджетной системы РФ могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.

         Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из местного бюджета устанавливается местной администрацией.

         Предоставление таких субсидий осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя, и бюджетными или автономными учреждениями.

         Согласно статье 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», бюджетным учреждением признаётся некоммерческая организация, созданная Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий соответственно органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах; бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определёнными в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и уставом.

Государственные (муниципальные) задания для бюджетного учреждения в соответствии с предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности формирует и утверждает соответствующий орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя.

  Датой совершения правонарушения является дата подписания платежного поручения и дата совершения платежа, поскольку объективная сторона правонарушения характеризуется совершением конкретной платёжно-расчётной операции.
           Судья признает представленные доказательства достоверными и достаточными для привлечения юридического лица – комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска к административной ответственности.

 Мировой судья квалифицирует действия юридического лица – комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, ходатайство представителя комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска Поливенко Н.Н. о назначении наказания в виде минимального штрафа.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать юридическое лице – комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению – 482 рубля 55 копеек.
Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель
УФК по ХМАО-Югре (Счетная палата города Нефтеюганска л/с 04873J09020) ИНН 8604072073 КПП 860401001 ЕКС 40102810245370000007 р/с 03100643000000018700 Банк РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71874000 КБК 30111601154010000140 УИН 0.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть   опротестовано прокурором.
                   Мировой судья                                             Р.В. Голованюк

2